50042  Diário da República, 2.ª série — N.º 241 — 15 de Dezembro de 2008

 Escola Secundária de Caldas de Vizela

Aviso n.º 29471/2008
Por despacho do presidente do conselho executivo da Escola Secun-

dária de Caldas de Vizela, no uso das competências que lhe foram dele-
gadas e subdelegadas pelo Despacho n.º 24941/2006, de 23 de Outubro,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de 5 Dezembro de
2006, e de acordo com o Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio e do
Decreto -Lei n.º 104/2008, de 24 de Junho, foi nomeado para a categoria
de professor titular do quadro desta Escola, com efeitos a 17 de Novem-
bro de 2008, os seguintes docentes de nomeação definitiva:

Grupo Índice Nome Departamento

620 340 Maria Helena Silva Araújo Ribeiro Rodas Expressões.

 3 de Dezembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Horácio de Jesus Almeida do Vale.

 Agrupamento de Escolas Deu-La-Deu Martins

Aviso n.º 29472/2008
João Manuel Domingues Palhares, presidente do Conselho Execu-

tivo do Agrupamento de Escolas Deu -la -Deu Martins, faz saber, no
uso das competências que lhe foram delegadas através do despacho
n.º 24941/2006 da DREN, publicado no Diário da República, 2.ª Série,
n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006, homologou os contratos referentes
ao lectivo 2006 -2007 dos docentes contratados abaixo discriminados:

Grupo Nome Tipo
de contrato

110 Maria Luísa Novo de Sousa   . . . . . . . . . . . . . . . C.A.P.
110 Andreia Isabel Moreira Pires da Costa  . . . . . . . C.A.P.
110 Rosa Cristina Marques Oliveira Neves  . . . . . . . C.A.P.
210 Carla Alexandra Sousa Fernandes . . . . . . . . . . . C.A.P.
240 Nilda Claudina Gomes   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C.A.P.
240 Maria Clara Macedo Ventura . . . . . . . . . . . . . . . C.A.P.
240 Ana Margarida Melo Matos Mendes Passos . . . C.A.P.
250 Arlete Pereira Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . C.A.P.
250 Manuel António Alves Guedes  . . . . . . . . . . . . . C.A.P.
290 Madalena Maria Caldas Gonçalves . . . . . . . . . . C.A.P.
290 Sónia Maria Carvalho Luís  . . . . . . . . . . . . . . . . C.A.P.
320 Madalena Marques Mendes . . . . . . . . . . . . . . . . C.A.P.
350 Maria del Cármen López -Sangil Garcia  . . . . . . C.A.P.
400 António Caneiro Santos Madeira   . . . . . . . . . . . C.A.P.
500 Catarina Susana Ribeiro Vilas Boas  . . . . . . . . . C.A.P.
500 Ivete Liliana Malheiro da Cruz  . . . . . . . . . . . . . C.A.P.
510 Ana Paula Rosendo Roque Fernandes . . . . . . . . C.A.P.
520 Alberto Jorge Mateus Bispo Gonçalves de

Sousa.
C.A.P.

530 Edite Maria da Silva Gomes  . . . . . . . . . . . . . . . C.A.P.
530 Carla Patrícia Santos Vigário Sousa  . . . . . . . . . C.A.P.
550 Maria José Esteves Sampaio  . . . . . . . . . . . . . . . C.A.P.
550 José Manuel Enes Esteves . . . . . . . . . . . . . . . . . C.A.P.
550 Maria Eduarda Dias Gomes . . . . . . . . . . . . . . . . C.A.P.
600 António Joaquim Pinto de Sousa Teixeira . . . . . C.A.P.
620 Nair Hermínia Gomes Moura  . . . . . . . . . . . . . . C.A.P.

 4 de Dezembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
João Manuel Domingues Palhares.

 Agrupamento Vertical Francisco Torrinha

Despacho n.º 31908/2008
Por Despacho, de 2 de Dezembro de 2008 do Presidente do Conse-

lho Executivo do Agrupamento Vertical Francisco Torrinha, no uso da
competência delegada no ponto 1 alínea l) do Despacho n.º 1069/2008,
publicado no Diário da República, 2.ª Série n.º 74 de 15 de Abril, é nome-
ado em regime de substituição, por urgente conveniência de serviço, para
desempenhar as funções de Chefe de Serviços de Administração Escolar
no mesmo Agrupamento, o Assistente Administração Escolar Principal,

António Araújo, a partir de 01 de Dezembro de 2008, de acordo com o
disposto no artigo 26.º do Decreto -Lei 184/2004 de 29 de Julho.

2 de Dezembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Pedro Joaquim Carvalho Ferreira.

 Agrupamento de Escolas de Júlio Brandão

Aviso n.º 29473/2008
Nos termos do n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de

Março, torna  -se público que se encontra afixada, para consulta, na sala
dos professores desta Escola a lista de antiguidade do pessoal docente,
reportada a 31 de Agosto de 2008.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso para reclamação ao dirigente máximo do serviço.

4 de Dezembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Fernanda Sampaio da Costa.

 Agrupamento Vertical das Escolas de Macedo de Cavaleiros

Contrato n.º 817/2008
Por despacho vinte e um de Novembro de 2008, do Presidente da

Comissão Executiva Instaladora, do Agrupamento  Vertical de Escolas
de Macedo de Cavaleiros, no uso das competências que lhe foram
delegadas pela Directora Regional de Educação do Norte no Despacho
nº 10969/2008, ponto 1.b) Delegações de Competências, publicado no
Diário da Republica, 2ª. Série, nº 74, de 15 de Abril de 2008, com efeitos
a 1 de Setembro de 2007 , foram homologados os contratos nos termos
do Decreto-Lei nº 20/2006, de 31 de Janeiro, para o ano 2007/2008, os
Professores abaixo indicados:

Nome Grupo Data
homologação

Alberto Manuel de Sousa Pais . . . . (290) Emrc 01/09/2007
Ana Ester da Veiga Afonso  . . . . . . (500) Mat. 24/09/2007
Carlos Fernando Pires Monteiro . . . (240) Evt. 24/09/2007
Claudio Silva Gonçalves  . . . . . . . . (620) Ed. fisica 02/10/2007
Inês Cristina Vinhas de Seixas . . . . (530) Ed. tecnológ. 01/10/2007
José Filipe Sousa Gonçalves  . . . . . (620)ed.fisica 12/09/2007
Maria do Rosário Gomes Carvalho (230) Mat/c. nat 01/09/2007
Solange Marina Castro da Mata. . . (500) Mat. 16/11/2007
Vanessa Maria Veigas Afonso  . . . . (230) Mat/c. nat 12/07/2007

 21 de Novembro de 2008. — O Presidente da Comissão Executiva
Instaladora, Paulo Duarte da Silva Dias.

 Despacho n.º 31909/2008
Por despacho de vinte e um de Novembro de 2008, do Presidente da

Comissão Executiva Instaladora, do Agrupamento Vertical de Escolas
de Macedo de Cavaleiros, no uso das competências que lhe foram
delegadas pela Directora Regional de Educação do Norte no Despacho
n.º 10 969/2008, ponto 1.a) Delegações de Competências, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 74, de 15 de Abril de 2008, foram
nomeados Professores Titulares, nos termos do Decreto-Lei n.º 200/2007,
de 22 de Maio, com efeitos a 1 de Setembro de 2007 os professores do
quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Nome Departamento Cód. Dep.

Lucília Vilarinho Pires . . . . . Educação Pré-Escolar  . . . . 100
Maria Jacinta Esteves Batista

Ribeiro.
Educação Pré-Escolar  . . . . 100

Teresa de Jesus Afonso
Queijo.

Educação Pré-Escolar  . . . . 100

Alberto Elísio Vaz  . . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico. 110
Ana da Conceição Pires Vaz 1.º Ciclo do Ensino Básico. 110
Ângela José Morais  . . . . . . . 1.º Ciclo do Ensino Básico. 110
António Alfredo dos Santos 1.º Ciclo do Ensino Básico. 110
António do nascimento Mes-

quita.
1.º Ciclo do Ensino Básico. 110

Arminda Maria Uvaldo Ven-
ceslau Cabeceiro.

1.º Ciclo do Ensino Básico. 110